
バランスシート 
  バランスシートは、作成基準日現在に保有する道路、公園、公共施設等の資産、負債等のストッ

ク状況を総括的に表示した対照表で、税金等により整備された資産の内容や将来返済しなければな

らない負債と返済を要しない正味資産に関する情報を把握するものです。 
   
 
１ バランスシートの作成方法 
   このバランスシートは、原則として自治省（現総務省）研究会が平成１２年３月に公表した「地

方公共団体の総合的な財政分析に関する調査研究報告書」に基づく統一基準に従って作成してい

ます。 
   基準の主な事項については、次のとおりです。 
 
（１）対象会計範囲 

普通会計を対象に作成しています。 
      普通会計は、次の５会計をまとめたものです。 

一般会計、電気事業経営記念基金会計、土地区画整理清算金会計、公共用地取得事業会計

及び母子・寡婦福祉資金貸付金会計 
 
 （２） 対象年度 
      平成１５年度で平成１６年３月３１日を作成基準日としています。 
     
（３） 一年基準 

         固定､流動の区分については、原則として一年基準を採用しています。 
 
（４） 基礎数値 

         原則として昭和４４年度以降の決算統計データを基礎数値にしています。 
 
（５） 有形固定資産評価の方法 

         資産評価の基準は、取得原価主義によることとし、昭和４４年度以降の決算統計における
建設事業費のデータを有形固定資産の取得原価としています。なお、県営事業負担金、他団

体に対する補助金で整備した有形固定資産は計上していませんが、その状況について付属資

料を作成しています。その他、寄付を受けた資産についても計上していません。 
 
（６） 減価償却 

         有形固定資産（土地を除く。）については、次に掲げる耐用年数を用いて、定額法により減
価償却（残存価格なし）を行っています。 

 
 



区         分 耐用年数 区        分 耐用年数 
１ 総務費 
（１） 庁舎等 
（２） その他 

 
５０ 
２５ 

２ 民生費 
（１） 保育所 
（２） その他 

 
３０ 
２５ 

３ 衛生費 ２５ 
４ 労働費 ２５ 

（２） 橋りょう 
（３） 河 川 
（４） 砂 防 
（５） 海岸保全 
（６） 港 湾 
（７） 都市計画 
  ア 街  路 
  イ 都市下水路 
  ウ 区画整理 
  エ 公 園 
  オ その他 
（８） 住 宅 
（９） 空 港 
（10） その他 

６０ 
５０ 
５０ 
５０ 
５０ 

 
１５ 
２０ 
４０ 
４０ 
２５ 
４０ 
２５ 
２５ 

８ 消防費 
（１） 庁 舎 
（２） その他 

 
５０ 
１０ 

９ 教育費 ５０ 

５ 農林水産業費 
（１） 造 林 
（２） 林 道 
（３） 治 山 
（４） 砂 防 
（５） 漁 港 
（６） 農業農村整備 
（７） 海岸保全 
（８） その他 
６ 商工費 
７ 土木費 
（１）道 路 

 
２５ 
１５ 
３０ 
５０ 
５０ 
２０ 
５０ 
２５ 
２５ 
 
１５ 

10 その他 ２５ 

   
 
（７） 退職給与引当金 

      普通会計の業務に従事する職員が、年度末に全員（年度末退職者を除く）が普通退職した
場合に要する退職手当支給額を全額計上しています。 

 
（８） 債務負担行為 

         市が設定している債務負担行為のうち、有形固定資産であって、債務は残っているが既に
物件の引渡しを受けたものについては、負債として計上し（資産にも計上）、その他の債務負

担行為設定額については、欄外注記としています。 
 
 
 
 
 
 
 



２ バランスシートによる財政状況 
 
 （１）昭和４４年４月１日から平成１６年３月３１日までの３５年間に形成した資産残高は、普通

会計ベースで９，９１８億円となっています。 
   内訳は、 
    有形固定資産 土地、建物や道路・公園など         ９，１８５億円 
    投 資 等  公営企業、公益法人等に対する出資や各種     ４８１億円 
           貸付金、特定の目的のための基金など 
    流 動 資 産  歳計現金や財政調整基金など           ２５２億円 
  となっています。 
   これらの資産取得の財源としての「負債」は３，６４７億円で、資産総額の約３７％にあた

り、資産から負債を差し引いた「正味資産」は、６，２７１億円で、資産総額の約６３％にな

っています。 
 
（２）資 産 

    資産の中で、有形固定資産は、９２．６％（９，１８５億円）を占めていますが、そのうち

土地は、３５．０％（３，４７５億円）となっています。 
    この資産を取得するために投入した資金総額は１兆４，０４５億円ですが、減価償却４，８

６０億円を控除したものを有形固定資産の額として計上しています。 
    有形固定資産を行政目的別にみますと、最も大きい割合を占めるものは道路・河川・公園・

市営住宅等に係る土木費で、４，８３９億円（５２．７％）、次いで学校・社会教育施設等に

係る教育費で、２，３４８億円（２５．６％）などとなっています。 
    主な施設の状況については、付属資料を作成してあります。 
    このほか、投資及び出資金２２２億円、貸付金２３億円、基金２３６億円、現金・預金１７

０億円及び未収金８２億円を計上しています。 
 
（３）負 債 

負債の中で、地方債は、未償還残高を固定負債（１年超償還予定額）と流動負債（翌年度償

還予定額）に区分して掲載しており、合計では３，１０４億円になります。 
    また、退職給与引当金は、退職手当を給料と同様に職員が在職する期間にわたり発生するコ

ストとして捉え、これまでの在職期間に応じて支払われるべき額を算定し負債として５３６億

円を計上しています。 
 
（４）正味資産 

「資産」を取得する財源として、負債を差し引いたものを「正味資産」とし、国庫支出金 
１，１２３億円、県支出金４２６億円及び一般財源等４，７２２億円に区分しています。 
なお、国・県支出金は、資産の減価償却にあわせて償却した後の額を計上してあります。 

 
 



３ 市民一人当たりのバランスシート 
 
   資産を市民一人当たりに換算すると、総額は１４１万円でこのうち有形固定資産が１３０万６

千円、投資等が６万８千円、流動資産が３万６千円となっています。一方負債総額は、５１万９

千円でこのうち固定負債が４６万４千円、流動負債が５万５千円となっています。正味資産は、

８９万２千円でこのうち国県支出金は２２万円、一般財源等は６７万２千円となっています。 
 
４ バランスシートによる財務分析 
 
（１） 正味資産比率 

      負債・正味資産合計に対する正味資産の割合を正味資産比率といい、資産の取得に充てた
自己財源（国庫支出金等を含む）の割合を示します。 

 
       正味資産比率が前年度と比べ０．９ポイント減少し、資産の取得に充てた自己財源の割合

が減少したことが分かります。 
 

項        目 平 成 １５ 年 度 平 成 １４ 年 度 
負債・正味資産合計    （Ａ） 991,845,122千円   982,131,429千円 
正 味 資 産 合 計      （Ｂ） 627,107,643千円 629,320,777千円 
正 味 資 産 比 率    （Ｂ／Ａ） 63.2％ 64.1％ 

    
（２）社会資本形成の世代間負担比率 

社会資本の整備の結果を示す有形固定資産のうち、正味資産による整備の割合を見ることに

よって、これまでの世代によって既に負担された分の割合を見ることができると考えられてい

ます。 
     また、地方債に着目すれば、将来返済しなければならない分の割合を見ることができます。 

社会資本負担比率が、前年度より１．６ポイント減少していることから将来世代への負担割

合が増加していることが分かります。 
     また、地方債による整備割合も１．０ポイント増加していることからも、将来世代への負担
が増加していることがわかります。 

 
項        目 平 成 １５ 年 度 平 成 １４ 年 度 

有形固定資産合計        （Ａ） 918,522,125千円 900,330,066千円 
正 味 資 産 合 計       （Ｂ） 627,107,643千円 629,320,777千円 
地 方 債 残 高         （Ｃ） 310,376,952千円 295,462,800千円 
社会資本負担比率   （Ｂ／Ａ） 68.3％ 69.9％ 
地方債による整備割合 （Ｃ／Ａ） 33.8％ 32.8％ 

  



（３） 予算額対資産比率（予算額対正味資産比率） 
      歳入総額に対する資産の比率を見ることによって、ストックである資産の形成に何年分の

歳入が充当されたかをみることができます。 
      また、この比率により、これまでの団体が資本的支出に重点を置いていたのか、費用支出

に重点を置いていたのかが示されることとなります。 
         １５年度は歳入合計に旧市からの未収金が含まれているため大幅な増加となっており、予

算額対資産比率及び予算額対正味資産比率とも減少しています。 
 

項        目 平 成 １５ 年 度 平 成 １４ 年 度 
歳  入  合  計           （Ａ） 267,768,415千円 239,585,070千円 
資  産  合  計         （Ｂ） 991,845,122千円 982,131,429千円 
正 味 資 産 合 計         （Ｃ） 627,107,643千円 629,320,777千円 
予算額対資産比率   （Ｂ／Ａ） 3.70年 4.10年 
予算額対正味資産比率  （Ｃ／Ａ） 2.34年 2.63年 

     
（４）有形固定資産の行政目的別割合 

     有形固定資産の行政目的別割合をみることにより、行政分野ごとの資産形成の比重を把握す
ることができます。 

      １４年度に比べて土木費が金額で８７億円増加していることから、１５年度には都市計画道
路整備、新都市拠点整備及び区画整理等の社会資本整備に重点を置いていたことが分かります。 

     また、教育費が７５億円増加しているのは科学館建設等に伴うものです。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
] 
 
 
 
 
 
 
 
 



（単位  千円） 
金      額 （構 成 比）    

目  的 平成 15年度 平成 14年度 増 減 額 
 

主 な 内 容 
土   木   費 
 

483,913,923 
（ 52.7％） 

475,153,378 
（ 52.8％） 

8,760,545 
（△ 0.1％） 

街路、道路、橋りょう、公園、

区画整理事業、市営住宅等 
教   育   費 
 

234,808,180 
（ 25.6％） 

227,247,348 
（ 25.2％） 

7,560,832 
（  0.4％） 

小中学校、体育館、図書館、

公民館 
衛   生   費 
 

59,564,113 
（  6.5％） 

57,800,907 
（  6.4％） 

 1,763,206 
（  0.1％） 

保健福祉センター、清掃工場

等 
農林水産業費 
 

50,920,715 
（  5.5％） 

51,405,323 
（  5.7％） 

△ 484,608 
（△ 0.2％） 

農道、林道等 

総   務   費 
 

34,776,884 
（  3.8％） 

35,092,506 
（  3.9％） 

△ 315,622 
（△ 0.1％） 

市庁舎等 
 

民   生   費 
 

23,541,869 
（  2.6％） 

22,380,039 
（  2.5％） 

1,161,830 
（  0.1％） 

中央福祉センター、保育所、

児童館等 
商   工   費 
 

16,959,462 
（  1.8％） 

17,052,166 
（  1.9％） 

△  92,704 
（△ 0.1％） 

観光施設等 

消  防   費 
 

9,968,348 
（  1.1％） 

 10,452,090 
（  1.2％） 

△ 483,742 
（△ 0.1％） 

消防署等 

労   働   費 
 

3,736,701 
（  0.4％） 

3,386,181 
（  0.4％） 

  350,520 
（   0.0％） 

勤労者福祉センター等 

そ   の   他 
 

331,930 
（  0.0％） 

360,128 
（  0.0％） 

△  28,198 
（△ 0.0％） 

 

合        計 
 

918,522,125 
（100.0％） 

900,330,066 
（100.0％） 

 18,192,059 
（   0.0％） 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



（平成１6年３月３１日現在）

(単位：千円）

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 34,776,884

（２）民生費 23,541,869 （１）地方債 271,547,443

（３）衛生費 59,564,113

（４）労働費 3,736,701 （２）債務負担行為

（５）農林水産業費 50,920,715 ① 物件の購入等 740,000

（６）商工費 16,959,462 ② 債務保証又は損失補償 0

（７）土木費 483,913,923 債務負担行為計 740,000

（８）消防費 9,968,348

（９）教育費 234,808,180 （３）退職給与引当金 53,620,527

（10）その他 331,930

計 918,522,125     固定負債合計 325,907,970

（ うち土地 347,501,487 ）

    有形固定資産合計 918,522,125 ２．流動負債

２．投資等 （１）翌年度償還予定額 38,829,509

（１）投資及び出資金 22,232,369

（２）貸付金 2,314,471 （２）翌年度繰上充用金 0

（３）基金

① 特定目的基金 20,700,439     流動負債合計 38,829,509

② 土地開発基金 2,850,000

③ 定額運用基金 49,863

基金計 23,600,302   負  債  合  計 364,737,479

    投資等合計 48,147,142

３．流動資産

（１）現金・預金 ［正味資産の部］

① 財政調整基金 5,753,362

② 減債基金 2,545,483 １．国庫支出金 112,319,306

③ 歳計現金 8,656,190 .

現金・預金計 16,955,035 ２．都道府県支出金 42,627,015

（２）未収金

① 地方税 7,372,336 ３．一般財源等 472,161,322

② その他 848,484

未収金計 8,220,820

    流動資産合計 25,175,855   正  味  資  産  合  計 627,107,643

 資  産  合  計 991,845,122  負 債・正 味 資 産 合 計 991,845,122

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 21,268,656 千円

　②債務保証又は損失補償に係るもの 19,062,000 千円

　③利子補給等に係るもの 286,691 千円

借　　　　                   　　方 貸　　　　                   　方

平  成  １５  年  度　バ　ラ　ン　ス　シ　ー　ト



《付属資料》
１　平成１５年度有形固定資産明細表 平成１６年３月３１日現在

（単位：千円）
取得価額 減価償却累計額 残存価額
Ａ Ｂ Ａ－Ｂ

総務費 56,093,632 21,316,748 34,776,884
庁舎等 34,189,811 12,791,898 21,397,913
その他 21,903,821 8,524,850 13,378,971

民生費 37,515,115 13,973,246 23,541,869
保育所 9,824,160 4,314,238 5,509,922
その他 27,690,955 9,659,008 18,031,947

衛生費 109,396,566 49,832,453 59,564,113
清掃費 85,082,639 40,844,494 44,238,145

ごみ処理 77,054,872 35,675,622 41,379,250
し尿処理 7,852,812 5,081,640 2,771,172
その他 174,955 87,232 87,723

環境衛生費 9,736,508 4,177,998 5,558,510
その他 14,577,419 4,809,961 9,767,458

労働費 4,912,635 1,175,934 3,736,701
農林水産業費 98,887,733 47,967,018 50,920,715
造林 731,157 171,322 559,835
林道 25,343,315 17,635,143 7,708,172
治山 5,211,249 2,349,722 2,861,527
砂防 0 0 0
漁港 19,270,173 4,133,036 15,137,137
農業農村整備 26,588,726 14,811,019 11,777,707
海岸保全 9,657,037 2,991,492 6,665,545
その他 12,086,076 5,875,284 6,210,792

商工費 24,207,314 7,247,852 16,959,462
国立公園等 118,793 98,861 19,932
観光 13,051,340 3,617,492 9,433,848
その他 11,037,181 3,531,499 7,505,682

土木費 733,978,603 250,064,680 483,913,923
道路 174,404,638 109,914,602 64,490,036
橋りょう 13,239,802 2,448,118 10,791,684
河川 61,588,090 14,366,884 47,221,206
砂防 0 0 0
海岸保全 0 0 0
港湾 3,229,341 751,343 2,477,998
都市計画 415,052,267 98,051,880 317,000,387

街路 177,713,068 33,635,859 144,077,209
都市下水路 39,327,294 27,722,673 11,604,621
区画整理 137,064,651 20,920,255 116,144,396
公園 60,068,943 15,293,355 44,775,588
その他 878,311 479,738 398,573

住宅 62,536,116 22,902,506 39,633,610
空港 2,405,997 1,115,647 1,290,350
その他 1,522,352 513,700 1,008,652

消防費 27,218,250 17,249,902 9,968,348
庁舎 6,510,349 1,732,213 4,778,136
その他 20,707,901 15,517,689 5,190,212

教育費 311,006,165 76,197,985 234,808,180
小学校 111,956,052 31,909,548 80,046,504
中学校 77,993,616 21,311,473 56,682,143
高等学校 11,455,916 2,746,650 8,709,266
幼稚園 3,047,684 864,924 2,182,760
特殊学校 0 0 0
大学 109,708 54,399 55,309
各種学校 226,292 124,740 101,552
社会教育 50,988,280 8,730,798 42,257,482
その他 55,228,617 10,455,453 44,773,164

その他 1,258,955 927,025 331,930
合　　　　計 1,404,474,968 485,952,843 918,522,125





《付属資料》

２　土地明細表

道路橋りょう

街路

公営住宅

小学校

中学校

その他

合 計

《付属資料》
３　普通建設事業費に係る補助金・負担金等の状況

（単位：千円）

平成１１年度 平成１２年度 平成１３年度 平成１４年度 平成１５年度

総 務 費 3,610,832 159,123 122,986 108,992 185,927 157,762

民 生 費 24,140,938 1,729,487 807,135 2,220,917 2,109,639 3,798,116

衛 生 費 6,396,912 535,451 424,119 470,506 338,337 432,786

労 働 費 167,414 18,914 18,529 16,835 10,298 19,231

農林水産業費 25,429,067 1,570,654 583,515 931,730 791,224 857,668

商 工 費 2,992,305 232,890 65,611 113,204 61,378 23,909

土 木 費 87,712,740 2,496,744 1,818,245 2,056,390 3,237,785 4,643,757

消 防 費 4,261,306 117,560 203,041 205,326 142,734 161,565

教 育 費 766,087 13,258 3,000 5,413 4,000 0

そ の 他 0 0 0 0 0 0

合 計 155,477,601 6,874,081 4,046,181 6,129,313 6,881,322 10,094,794

（注）　国直轄事業負担金、県営事業負担金、同級他団体等に対する普通建設事業費に係る

　　　補助金等をとりまとめたものである。

取得価額

24,914,995

130,317,116

6,164,007

21,398,563

10,825,407

153,881,399

347,501,487

直近５カ年の実績昭和44年度
以降累計額

　　　　　　　　（単位：千円）



(単位：千円）

取　得 耐　用

取得価格 減価償却累計額 残存価格

年　度 年　数

Ｓ６１ 50 8,572,573 3,086,126 5,486,447

Ｓ５３ 50 3,943,476 2,050,608 1,892,868

井川支所 井川支所庁舎 Ｈ１４ 50 107,709 4,308 103,401

Ｈ５ 25 1,392,766 612,817 779,949

Ｈ６ 25 86,571 34,628 51,943

Ｈ１２ 30 229,950 30,660 199,290

静岡老人ホーム 本棟 Ｈ１２ 25 1,964,150 314,264 1,649,886

有永グループホーム 本棟 Ｈ１２ 25 178,461 28,554 149,907

救護所 本棟 Ｈ１３ 25 767,735 92,128 675,607

本棟 Ｈ１３ 25 256,962 30,835 226,127

Ｈ１ 25 55,256 13,261 41,995

Ｈ６ 25 565,801 226,320 339,481

Ｈ７ 25 7,373,573 2,654,486 4,719,087

Ｓ６１ 25 181,882 130,955 50,927

Ｈ１１ 25 195,909 39,182 156,727

Ｓ５４ 25 57,573 57,573 0

Ｈ９ 25 22,816 6,388 16,428

Ｓ６３ 25 65,959 42,214 23,745

Ｈ３ 25 34,625 18,005 16,620

Ｈ４ 25 1,344,426 645,324 699,102

Ｈ５ 25 1,042,496 458,698 583,798

Ｈ１０ 25 408,648 98,076 310,572

Ｈ１２ 25 3,075,855 492,137 2,583,718

Ｈ１０ 25 1,286,942 308,866 978,076

Ｈ１０ 25 176,147 42,275 133,872

Ｈ１１ 25 245,960 49,192 196,768

本棟、機械室他

ふれあい健康増進館 本棟

新庁舎

市民文化会館 大ホール棟、中ホール棟、ロビー棟他

≪付属資料≫

４　主な施設の状況

・市所有施設のうち、代表的な建築物を財産台帳より抽出しました。

・耐用年数、取得価格、減価償却額は、総務省研究会方式に従い掲載しました。

名　　　　　　　　　　　　称

福祉センター

藁科保健福祉センター

動物指導センター

新梅ヶ島温泉浴場

勤労者福祉センター

新沼上清掃工場

沼上収集センター

商工費

愛護館

庁舎

拘留犬犬舎、管理棟他

保健福祉センター、自転車置場

本館、倉庫

水処理施設管理棟、搬入管理棟他

管理棟

動物愛護館、動物舎

管理棟増築分

園舎

管理棟、車庫他

総務費

民生費

衛生費

労働費

最終処分場

竜南保育園

看護専門学校

新庁舎

大川高齢者生活福祉
センター

麻機児童館 児童館

工場棟、自動車洗車棟、ごみ計量棟

屋外催事場

校舎、自転車置場

駐車場

別館

駿府匠宿 本館



Ｈ１０ 25 56,913 13,659 43,254

Ｈ５ 40 961,176 264,323 696,853

Ｈ７ 40 941,830 211,912 729,918

Ｈ９ 40 757,653 132,589 625,064

Ｈ１１ 40 1,724,314 215,539 1,508,775

Ｈ１３ 40 809,308 60,698 748,610

Ｈ１４ 40 752,109 37,605 714,504

Ｓ４６ 50 62,394 41,180 21,214

Ｈ５ 50 105,130 23,129 82,001

Ｈ５３ 50 200,220 104,114 96,106

Ｈ６ 50 33,757 6,751 27,006

Ｈ１１ 50 20,000 2,000 18,000

Ｈ６ 50 6,513,551 1,302,710 5,210,841

Ｓ５５ 50 446,753 214,441 232,312

Ｈ１ 50 187,724 56,317 131,407

Ｈ９ 50 1,210,287 169,440 1,040,847

Ｓ４８ 50 182,385 113,079 69,306

Ｈ３ 50 1,809,639 470,506 1,339,133

Ｈ２ 50 253,687 71,032 182,655

Ｓ６０ 50 766,313 291,199 475,114

Ｈ６ 50 1,616,057 323,211 1,292,846

Ｈ９ 50 41,989 5,878 36,111

Ｈ１４ 50 333,209 13,328 319,881

Ｓ６２ 50 1,236,615 420,449 816,166

Ｓ６１ 50 1,411,546 508,157 903,389

Ｓ４７ 50 43,560 27,878 15,682

Ｓ５２ 50 79,150 42,741 36,409

Ｈ４ 50 2,178,285 522,788 1,655,497

Ｈ１３ 50 1,006,950 60,417 946,533

Ｓ５３ 50 304,827 158,510 146,317

Ｈ３ 50 1,344,191 349,490 994,701

教育センター 教育センター Ｈ１４ 50 410,063 16,403 393,660

Ｓ６０ 50 971,608 369,211 602,397

Ｈ８ 50 2,924,165 467,866 2,456,299

Ｈ３ 50 1,852,851 481,741 1,371,110

Ｈ１３ 50 1,074,414 64,465 1,009,949

Ｈ７ 50 577,551 103,959 473,592

Ｈ１５ 50 588,260 11,765 576,495

Ｓ５８ 50 1,377,353 578,488 798,865

Ｈ３ 50 1,178,279 306,353 871,926

Ｈ１４ 50 446,841 17,874 428,967

興津図書館 Ｈ１５ 50 392,870 7,857 385,013

Ｈ１４ 50 446,841 17,874 428,967

北部図書館 図書館，自転車置場他

図書館，自転車置場他

興津公民館 公民館,自転車置場他

南部図書館 図書館，自転車置場他

中央図書館 図書館，自転車置場

第２期住宅

長田西小学校 体育館

Ａ棟

音楽ホール

教育費

本館

収蔵庫

視聴覚センター

富士見団地

市立高等学校

北部学校給食センター

芹沢美術館

訓練塔

静岡音楽館

消防費

第２住宅、自転車置場

宇津ノ谷峠物産館 物産館

有東高層団地 住宅、集会場、自転車置場

第１住宅、自転車置場

仮眠室、救助資機材倉庫

庁舎・車庫，ポンプ室

小鹿高層団地 第１期住宅

桜町高層団地

土木費

東消防署 庁舎・車庫

南消防署

仮眠室、ロッカー室

アートギャラリー ギャラリー

長田体育館 管理棟，体育館棟，格技棟他

園舎，倉庫

校舎，体育館，プール他

校舎，体育館，プール

校舎

竜爪中学校

青葉小学校

視聴覚センター，自転車置場他

西奈公民館 公民館本館，自転車置場他

北部体育館 体育館，駐車場，自転車置場

中央体育館 本館，倉庫，自転車置場

校舎，体育館，柔剣場，プール

管理棟

北部図書館 図書館，自転車置場他

児童会館

女性会館

中島中学校

本館，自転車置場他

校舎，体育館，格技場，プール

児童会館、展示場、車庫

西奈幼稚園

校舎

東源台小学校

管理・調理棟，汚水処理棟他

生活館

格技場

体育館



（平成１6年３月３１日現在）

(単位： 円）

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 49,459

（２）民生費 33,481 （１）地方債 386,187

（３）衛生費 84,710

（４）労働費 5,314 （２）債務負担行為

（５）農林水産業費 72,418 ① 物件の購入等 1,052

（６）商工費 24,119 ② 債務保証又は損失補償 0

（７）土木費 688,209 債務負担行為計 1,052

（８）消防費 14,177

（９）教育費 333,938 （３）退職給与引当金 76,258

（10）その他 472

計 1,306,296     固定負債合計 463,497

（ うち土地 494,207 ）

    有形固定資産合計 1,306,296 ２．流動負債

２．投資等 （１）翌年度償還予定額 55,222

（１）投資及び出資金 31,618

（２）貸付金 3,292 （２）翌年度繰上充用金 0

（３）基金

① 特定目的基金 29,440     流動負債合計 55,222

② 土地開発基金 4,053

③ 定額運用基金 71

基金計 33,564   負  債  合  計 518,719

    投資等合計 68,474

３．流動資産

（１）現金・預金 ［正味資産の部］

① 財政調整基金 8,182

② 減債基金 3,620 １．国庫支出金 159,737

③ 歳計現金 12,311 .

現金・預金計 24,113 ２．都道府県支出金 60,623

（２）未収金

① 地方税 10,485 ３．一般財源等 671,494

② その他 1,207

未収金計 11,691

    流動資産合計 35,804   正  味  資  産  合  計 891,855

 資  産  合  計 1,410,574  負 債・正 味 資 産 合 計 1,410,574

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 30,248 千円

　②債務保証又は損失補償に係るもの 27,109 千円

　③利子補給等に係るもの 408 千円

(注) 平成16年３月３１日現在の住民基本台帳人口　７０３，１５０人

(注) 表示単位未満を四捨五入しているため、各項目の積み上げと計が一致しないことがあります。

借　　　　                   　　方 貸　　　　                   　方

平 成 １５ 年 度 市 民 一 人 当 た り バ ラ ン ス シ ー ト



平成15年度と平成14年度のバランスシート比較
（単位　千円）

１　有形固定資産 918,522,125 900,330,066 18,192,059
（１）　総務費 34,776,884 35,092,506 △ 315,622
（２）　民生費 23,541,869 22,380,039 1,161,830
（３）　衛生費 59,564,113 57,800,907 1,763,206
（４）　労働費 3,736,701 3,386,181 350,520
（５）　農林水産業費 50,920,715 51,405,323 △ 484,608
（６）　商工費 16,959,462 17,052,166 △ 92,704
（７）　土木費 483,913,923 475,153,378 8,760,545
（８）　消防費 9,968,348 10,452,090 △ 483,742
（９）　教育費 234,808,180 227,247,348 7,560,832
（10）　その他 331,930 360,128 △ 28,198
    (うち土地) (347,501,487) (335,553,026) (11,948,461)

２　投資等 48,147,142 46,687,897 1,459,245
（１）　投資及び出資金 22,232,369 20,177,987 2,054,382
（２）　貸付金 2,314,471 1,405,949 908,522
（３）　基金 23,600,302 25,103,961 △ 1,503,659

①　特定目的基金 20,700,439 22,214,602 △ 1,514,163
②　土地開発基金 2,850,000 2,850,000 0
③　定額運用基金 49,863 39,359 10,504

３　流動資産 25,175,855 35,113,466 △ 9,937,611
（１）　現金・預金 16,955,035 20,870,060 △ 3,915,025

①　財政調整基金 5,753,362 3,537,545 2,215,817
②　減債基金 2,545,483 2,544,471 1,012
③　歳計現金 8,656,190 14,788,044 △ 6,131,854

（２）　未収金 8,220,820 14,243,406 △ 6,022,586
①　地方税 7,372,336 9,743,285 △ 2,370,949

②　その他 848,484 4,500,121 △ 3,651,637

資　　　　　産　　　　　合　　　　　計 991,845,122 982,131,429 9,713,693

0

１　固定負債 325,907,970 326,588,003 △ 680,033
（１）　地方債 271,547,443 269,240,151 2,307,292
（２）　債務負担行為　　　　 740,000 1,110,000 △ 370,000

①　物件の購入等 740,000 1,110,000 △ 370,000
②　債務保証又は損失補償 0 0 0

（３）　退職給与引当金 53,620,527 56,237,852 △ 2,617,325
２　流動負債 38,829,509 26,222,649 12,606,860

（１）　翌年度償還予定額 38,829,509 26,222,649 12,606,860

（２）　翌年度繰上充用 0 0 0

負債合計 364,737,479 352,810,652 11,926,827

正味資産の部 0

１　国庫支出金 112,319,306 107,805,167 4,514,139
２　県支出金 42,627,015 41,876,837 750,178

３　一般財源等 472,161,322 479,638,773 △ 7,477,451

正味資産合計 627,107,643 629,320,777 △ 2,213,134

    　負債・正味資産合計 991,845,122 982,131,429 9,713,693

※ 債務負担行為に関する情報

① 物件の購入等に係るもの 21,268,656 27,384,345 △ 6,115,689
② 債務保証又は損失補償に係るもの 19,062,000 40,480,000 △ 21,418,000

③ 利子補給等に係るもの 286,691 45,068 241,623

平成14年度 増減額

資産の部

負債の部

区　　　　　　　　　　　　　分 平成15年度




